† Ἡ Ἀκονιλιανὴ ἐπερώτησις πατὰ τρόπῳ νοβατεύει ἦτοι ἀνακαίνειν πάσας τις προλαβούσας ἔροχας καὶ ἀναιρεῖν αὐτάς, καὶ ἀναιρεῖται αὐτὴ δὲ ἀκκεπτιλατέσσονος ἦτοι εἰκονικῆς λήψεως καὶ ἀθωσέως. ὅθεν καὶ τὰ ὑπὸ αἰρεσεως καταλειπεῖμενα ληγάτα καταγενετα εἰς αὐτὴν τὴν ἐπερώτησιν, εἰ καὶ μητε ἐνδυναμως περιχωρητα. ἐπειδὴ δὲ κατὰ συνανεστιν τὸν μερῶν ἡ ἐπερώτησις αὐτὴ γίνεται, τὴν αἵτια ἔκεινται, περὶ ἡ οὐν ἐνθυμηθεῖσαν ἀμφότερα, οὐκ ἀναιρεῖται τὴν γάρ ἐπιτίμων τοῖς διαλύμενοις δύναμιν αὐτῆς ἡ τῶν συμφωνῶν στεροχωρία συγχωρεῖ. [Sch. c. 1. 804.]

† Ἡ Ἀκονιλιανὴ δέ ἐστιν ἐπερώτησις, τιχὸν ἐπερώτησις τίς τινα οὐτοῖς· ὁμολογεῖ, εἴ τι εἴς οἰαζότοτε αἵτια ὄφελεις μοι διδόναι ἡ πονοῦσι· ὁ δὲ ἐπερώτησις ἀπεκούνατο λέγων, ὁμολογῶ καὶ χρεωστῶ σοι πάντα· εἴτα μετά τὸ γενεθμα τὴν τοιαντὴν ἐπερώτησιν, τότε δὲ ἐπερώτηθεὶς ἐκ τοῦ ἐναγκτοῦ ἐπερώτησι τὸν ἐπερώτησαντα οὐτοῖς· εἴ τι σοι κατὰ τὴν σημερον ἡμέραν ἔγω διὰ τῆς ἐπερώτησας ὁμολογησα, τοῦτο δὲν ἔχεις λειψόν; ἀποκρίνεται δὲ ἐπερώτησας λέγων, ἔχω λαβὼν ἡ ληροθέν ἀπεργασμην. καὶ ἴδον διὰ τῶν προτέρων ὄψιατων οὐρεστη ἡ βέρδης, ἡ διὰ τῆς Ἀκονιλιανῆς πάσαν αἵτια προσπάχουσαν νοβατεύει· διὰ δὲ τῶν δευτέρων ἐτέχθη ἀκκεπτιλατῶν, τὴν Ἀκονιλιανὴν ἐπερώτησιν διαλύσσουσα, ἡς φησιν ἴνοιτ. γ̄. τιτ. κθ̄. [Sch. c. 1. 804.]

Κυριᾶ. Ἡ Ἀκονιλιανὴ ἐπερώτησις πάσαν τὴν προλαβούσαν καταφέρει ἔροχὸν καὶ δαπανᾷ, καὶ αὐτὴν δαπανᾶ-

quicquid te mihi ex quacunque causa dare oportet, et ut breviter dicam, verba eloqui Aquiliana stipulationis, quae didicisti tit. 29. lib. 3. Institutionum. Et deinde cum reus dixerit, omnes spondeo: ex stipulata actione omnes actiones in se ipsam transmutavit. Tum reo dicente: quae tibi debeo, debeo autem tibi omnia in stipulationem deducta, habesne accepta? et actore respondente, habeo accepta, ipsa quoque ex stipulata actione, quae omnes actiones in se ipsam novavit, tollitur, ita ut nulla partibus controversia relinquitur. Nota, me dixisse, Aquilianam stipulationem omnem novare obligationem, ita ut verborum quoque obligationem eamque puram novet, licet neque dies, neque conditio, neque persona, neque aliud quid novum adiectum sit. Verum etiam secunda, id est, Aquiliana stipulatio pura est. Et nota, quando nullo novo addito tamen novatio fiat, et Aquilianam stipulationem legati quoque sub conditione relictii obligationem in se deducere et perimere, postea scilicet, quam conditio extiterit. Ideo autem legatum sub conditione relictum in eam deducitur, quia post conditionis exitum perinde est, ac si ab initio pure relictum esset: et merito, quum legati actio ex illo tempore ex eventu subsistere videatur, eam quoque Aquiliana stipulatio tollit. Nam si conditio extiterit, ab initio pura ex eventu esse videtur. Aquiliana autem stipulatio actiones, quae subsunt, in se deducit et perimit. Sed in Aquilianam stipulationem eae tantum actiones deducuntur, de quibus partes cogitaverunt. Nam quum transactio remissionem quodammodo liberaliter continere videatur (uterque enim alteri omnes captiosas liberalitates sive fraude factas remittere videtur), iureconsultorum interpretatio nec confirmat, nec amittit. Quum igitur etiam actiones, de quibus partes non cogitaverunt, secundum naturam Aquiliana stipulationis ei specialiter inserantur, his verbis: amplius ille spondet, se nullam prorsus habere rationem cum hoc de hac vel illa re, quae non dicta vel non expressa, vel non cogitata vel non specialiter in hanc Aquilianam stipulationem deducta est, et cetera. His enim verbis adiectis ne de rebus quidem, de quibus cogitatum non est, is, qui transegit, agere potest, nec circumscribi videtur: nam ipse sua sponte specialiter iis quoque renuntiavit, de quibus cogitatum non est. His, quae dicta sunt, consentit thema, quod dig. 9. huius tituli positum est, cuius initium: Transactio, quaecunque sit. Ait enim: Quaecunque transactio fiat, de his facta videtur, de quibus inter partes placuit. Placuit autem inter eos, ut per haec verba iis quoque renuntiarent, de quibus cogitatum non est. Ne tibi repugnare videatur, quod ab Ulpiano tit. 1. de iudicis dig. 61. dicitur: nam illud de forma Aquiliana in iudicio locum obtinebit, nec vero de stipulatione Aquiliana dicit Ulpianus.

Aquiliana stipulatio omnimodo omnes praecedentes obligationes novat easque perimit, ipsaque per acceptationem sive imaginariam solutionem et liberationem tollitur. Ideo legata quoque sub conditione relicita in hanc stipulationem deducuntur, etiamsi nondum cum effectu debeat. Sed quia ex consensu partium haec fit stipulatio, eam causam, de qua utraque pars non cogitavit, non tollit: vim enim eius transigentibus damnosam pactorum angustia infringit.

Aquiliana stipulatio est, si quis forte ita stipuletur ab aliquo: quicquid te mihi ex quacunque causa dare aut facere oportet, promittis? qui autem interrogatus est, respondeat: promitto et omnia tibi debeo. Deinde post factam eiusmodi stipulationem vice versa promissor stipulatore sic interrogat: quicquid ego tibi hodie per stipulationem promisi, habesne totum acceptum? responder stipulator: habeo acceptum acceptum tuli. Ecce prioribus verbis contracta est verborum obligatio, quae per Aquilianam stipulationem omnem priorem causam novavit: sequentibus autem verbis nata est acceptatio, quae Aquilianam stipulationem dissolvit, ut ait Institut. lib. 3. tit. 29.

Cyrilli Aquiliana stipulatio omnem praecedentem obligationem in se deducit et consumit, et ipsa accepti-